
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  21   Del  06-05-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DELLART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di maggio alle ore 20:00, nella solita sala
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta  che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Anselmo Franco P

RAGONICI LUCA P GIOVANNINI GIULIO P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea P

PROIETTI DOMENICO A ESPOSITO VINCENZO P

MIGNUCCI TARCISIA A Giorgi Costanza P

RICCIONI EMANUELE P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    9
Assenti    2

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Anelli Maria Cristina.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Interviene il Cons. Vincenzo Esposito che segnala un elevato avanzo di amministrazione che
è sintomo di una programmazione non supportata da investimenti. Rimarca il contratto
sottoscritto con la Società per il recupero dei tributi locali e dall’altro gli stralci alle cartelle
esattoriali avvenuti con la Legge Nazionale. Si chiede, pertanto, di conoscere se sia costato
più il contratto e non le somme recuperate. Chiede, inoltre, di conoscere il punto sulle
costruzioni post-terremoto.

Il Sindaco, su quest’ultimo punto, risponde che su 27 costruzioni autorizzate, 4 sono state
chiuse. Questo non dipende dalla burocrazia dell’Ente, ma dalla celerità con la quale vengono
presentate le pratiche. Comunica che con la SAE si è fatto fronte alla mancanza di abitazioni
in un tempo relativamente veloce.Per quanto riguarda la Società non si è fatto ancora il punto
della situazione perché si devono ancora esaminare l’incidenza della Legge Nazionale sul
recupero effettivamente elaborato dalla stessa. L’avanzo di amministrazione che è stato
registrato è comprensivo delle spese vincolate.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 10/11/2017, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2018/2020;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 12/04/2018 è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2018/2020 e la Nota di Aggiornamento al DUP 2018/2020;

con le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale, sono state apportate variazione
al bilancio di previsione finanziario 2018/2020:

N. DATA OGGETTO

21 25/06/2018 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020

22 30/07/2018 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020

31 29/11/2018 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020

PRESO ATTO che:
la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in
materia di finanza locale;
il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs.
n. 267/2000;
gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 16/04/2019, è stato approvato il
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D.Lgs. n.
267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;

2



RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18,
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali
deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal
conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

VISTI:
lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema
di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011,  approvato con deliberazione della Giunta
Comunale  n. 37 del 16/04/2019;

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 risultano allegati i
seguenti documenti:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
il prospetto dei dati SIOPE;
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs.
n. 118/2011 e all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di
Giunta comunale n. 37 del 16/04/2019;
la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d)
del D.Lgs. n. 267/2000;
tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione
di ente strutturalmente deficitario;
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio
2018 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138,
convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato
con DM Interno del 23 gennaio 2012;
l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, ai sensi del D.L. n.
66/2014, conv. in legge n. 89/2014;

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di
amministrazione di € 736.929,42 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della
gestione finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 321.944,25

RISCOSSIONI (+) 279.812,95 3.805.483,81 4.085.296,76

PAGAMENTI (-) 513.817,69 2.561.178,44 3.074.996,13

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.332.244,88

3



PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al
31 dicembre

(-)                   0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.332.244,88

RESIDUI ATTIVI (+) 1.521.502,89 1.220.958,99 2.742.461,88

RESIDUI PASSIVI (-) 1.043.335,67 2.266.797,53 3.310.133,20

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI

(-) 27.644,14

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
IN CONTO CAPITALE

(-)           0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2017 (A)

(=) 736.929,42

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 529.421,93
Fondo contenzioso 200.000,00

Totale parte accantonata (B) 729.421,93
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 4.200,00
Vincoli derivanti da trasferimenti       0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui     0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 3.307,49

Totale parte vincolata (C) 7.507,49
Totale parte destinata agli investimenti (D)                   0,00
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 0,00

RILEVATO altresì che:
il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di € 662.122,70;
lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di € 7.912.151,38;

RILEVATO altresì che questo ente ha rispettato i vincoli del pareggio di bilancio per
l’anno 2018, come risulta da certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato;

VISTA la tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della
condizione di ente strutturalmente deficitario, in base alla quale questo ente risulta non
deficitario;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti:
Presenti e votanti n. 9
Assenti n. 2
Favorevoli n. 6
Contrari n. 3 (Giovannini Enea, Esposito Vincenzo e Giorgi Costanza).

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18,1.
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio

4



finanziario 2018, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti
in premessa richiamati;

di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2018, un2.
risultato di amministrazione pari a € 736.929,42, così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 321.944,25

RISCOSSIONI (+) 279.812,95 3.805.483,81 4.085.296,76

PAGAMENTI (-) 513.817,69 2.561.178,44 3.074.996,13

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.332.244,88

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al
31 dicembre

(-)                   0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.332.244,88

RESIDUI ATTIVI (+) 1.521.502,89 1.220.958,99 2.742.461,88

RESIDUI PASSIVI (-) 1.043.335,67 2.266.797,53 3.310.133,20

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI

(-) 27.644,14

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
IN CONTO CAPITALE

(-)           0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2017 (A)

(=) 736.929,42

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 529.421,93
Fondo contenzioso 200.000,00

Totale parte accantonata (B) 729.421,93
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 4.200,00
Vincoli derivanti da trasferimenti       0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui     0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 3.307,49

Totale parte vincolata (C) 7.507,49
Totale parte destinata agli investimenti (D)                   0,00
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 0,00

di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a € 662.122,70;3.

di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 7.912.151,38;4.

di dare atto che questo ente, sulla base della tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai5.
fini dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario, risulta non
deficitario;

di dare atto che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018;6.

di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16,7.
comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla
legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di
rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018 deve essere:

5



trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;a)
pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente;b)

Di procedere alla pubblicazione del rendiconto della gestione sul sito istituzionale8.
dell’Ente.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti:
Presenti e votanti n. 9
Assenti n. 2
Favorevoli n. 6
Contrari n. 3 (Giovannini Enea, Esposito Vincenzo e Giorgi Costanza).
.

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

6



PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Anelli Maria Cristina

__________________________________________________________________________
Prot. n. del 21-05-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li  21-05-2019
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 06-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  21-05-2019 al 05-06-2019, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,  06-06-2019

7



IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06-05-2019 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì, 07-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina

8


